MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI) DO IFRS –
CAMPUS PORTO ALEGRE

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 05/2021

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, realizou-se por 1

webconferência, através do link: meet.google.com/ddm-mpjt-qyo, a quinta reunião extraordinária 2

da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), convocada pelo 3

presidente da comissão, Professor Marcelo Mallet Siqueira Campos. Além do Presidente, estiveram 4

presentes os seguintes membros: Professoras Andréia Modrzejewski Zucolotto, Liliane Madruga 5

Prestes e Carine Bueira Loureiro; a Técnica Administrativa Denise Luzia Wolff. Na abertura do 6

expediente foi lida a pauta: 1. Classificação das propostas submetidas ao Edital Complementar nº 7

09/2021 (nove de dois mil e vinte e um), vinculado ao Edital IFRS nº 12/2021 (doze de dois mil e 8

vinte e um)– Fomento Interno para projetos de pesquisa e inovação 2021/2022 (dois mil e vinte e 9

um e dois mil e vinte e dois). Na sequência passou-se ao ponto de pauta: 1. Classificação das 10

propostas submetidas ao Edital Complementar nº 09/2021 (nove de dois mil e vinte e um), 11

vinculado ao Edital IFRS nº 12/2021 (doze de dois mil e vinte e um)– Fomento Interno para projetos 12

de pesquisa e inovação 2021/2022 (dois mil e vinte e um e dois mil e vinte e dois). O presidente da 13

comissão apresentou a documentação e após a apreciação dos membros, os projetos foram 14

classificados conforme descrito a seguir. Projetos que solicitaram renovação: primeiro lugar, Jogos 15

Digitais Educacionais Inteligentes, de autoria de Márcia Häfele Islabão Franco, sendo contemplado 16

com uma bolsa BIDTI de doze horas semanais e uma bolsa BIDTI de oito horas semanais; segundo 17

lugar, Percepção sonora: discutindo os limites e as possibilidades de interação e de interdependência 18

positiva de pessoas com deficiência visual em sistemas Web síncronos, de autoria de Rodrigo Prestes 19

Machado, sendo contemplado com uma bolsa BICT de doze horas semanais. Novos projetos: 20

primeiro lugar, Anuros como indicadores biológicos do impacto da visitação em trilhas e atrativos 21

do Parque Estadual de Itapuã, de autoria de Celson Roberto Canto Silva, sendo contemplado com 22

2

uma bolsa BICT de doze horas semanais; segundo lugar, Hábitos de Estudos dos Estudantes do IFRS, 23

de autoria de Karen Selbach Borges, sendo contemplado com uma bolsa BIDTI de doze horas 24

semanais; terceiro lugar, A falsa atribuição de autoria nas mídias digitais, de autoria de Denise 25

Mallmann Vallerius, sendo contemplado com uma bolsa BIDTI de doze horas semanais e uma bolsa 26

BICT de oito horas semanais; quarto lugar, Recursos digitais em atividades pedagógicas autorais em 27

Ciências da Natureza, de autoria de Carine Bueira Loureiro, sendo contemplado com uma bolsa BICT 28

de doze horas semanais e dois mil e quatrocentos reais para utilização como AIPCTI; quinto lugar, 29

Trajetórias na produção de identidades profissionais da área das Ciências da Natureza e da Química: 30

das motivações iniciais ao diálogo com o mundo do trabalho no estágio obrigatório, de autoria de 31

Andréia Modrzejewski Zucolotto, sendo contemplado com uma bolsa BICT de doze horas semanais; 32

sexto lugar, Condições ambientais de praças públicas de Porto Alegre, localizadas em bairros com 33

diferentes realidades socioeconômicas, como fator estimulador à prática do exercício físico, de 34

autoria de Ângelo Cássio Magalhães Horn, sendo contemplado com uma bolsa BICT de doze horas 35

semanais e novecentos e sessenta e quatro reais para utilização como AIPCTI; sétimo lugar, 36

Monitoramento da ocorrência da lagartixa-das-dunas (Liolaemus arambarensis) em praias do 37

Parque Estadual de Itapuã, de autoria de Celson Roberto Canto Silva, sendo contemplado com uma 38

bolsa BICT de doze horas semanais; oitavo lugar, Observatório de Permanência e Êxito do IFRS: 39

Ensino Médio Integrado e Proeja, de autoria de Clarice Monteiro Escott, sendo contemplado com 40

uma bolsa BAT de dezesseis horas semanais; nono lugar, Monitoramento da qualidade da água do 41

Delta do Jacuí, Lago Guaíba: aprimoramento de designs do protótipo de um sistema de coleta 42

multiparâmetros de baixo custo operacional, de autoria de Simone Caterina Kapusta, sendo 43

contemplado com uma bolsa BICT de doze horas semanais e dois mil e quatrocentos reais para 44

utilização como AIPCTI; décimo lugar, Tecnologias Digitais no Ensino e Aprendizagem de Ciências da 45

Natureza, de autoria de Aline Grunewald Nichele, sendo contemplado com uma bolsa BICT de doze 46

horas semanais; décimo primeiro lugar, Acervo e memória das partituras corais do Projeto Prelúdio, 47

de autoria de Pablo Alberto Lanzoni, sendo contemplado com uma bolsa BICT de oito horas 48

semanais; décimo segundo lugar, PROPOSTA DE AVALIAÇÃO DA BIOSSORÇÃO DE ÍONS CROMO 49

HEXAVALENTE (Cr6+) EM BIOMASSA INATIVA, PÓ DE CASCA DE BANANA PRATA, PARA TRATAMENTO 50

DE RESÍDUOS LÍQUIDO CONTENDO CROMO, de autoria de Regina Felisberto, sendo contemplado 51

com uma bolsa BICT de doze horas semanais e dois mil e quatrocentos reais para utilização como 52

AIPCTI. Nada mais havendo a registrar, o presidente da comissão agradeceu a participação de todos 53

3

e encerrou a reunião. Foi lavrada a presente ata por mim, Igor Ghelman Sordi Zibenberg, que após 54

lida e aprovada será assinada por todos os integrantes da CAGPPI presentes na reunião. -.-.-.-.-.-.-.-55

Marcelo Mallet Siqueira Campos ___________________________________________

(Presidente)

Igor Ghelman Sordi Zibenberg _____________________________________________

(Secretário)

Andréia Modrzejewski Zucolotto ____________________________________________

Liliane Madruga Prestes ___________________________________________________

Carine Bueira Loureiro ____________________________________________________

Denise Luzia Wolff _______________________________________________________